УТВЕРЖДАЮ
	Мэр Мамско-Чуйского района, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мамско-Чуйского района

                                                                 _____________________ А.В. Морозов
                                                                 «___» __________________2022 г.

ПРОТОКОЛ № 12
заседания  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
администрации Мамско-Чуйского района

	Администрация Мамско-Чуйского района (п. Мама, Советская,10)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Мэр Мамско-Чуйского района, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мамско-Чуйского района

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Начальник 38 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области, заместитель председателя комиссии

Консультант по делам ГО и ЧС администрации Мамско-Чуйского района, секретарь комиссии

Первый заместитель мэра района

Председатель КУМИ Мамско-Чуйского района

Начальник МКУ «ЕДДС-112» Мамско-Чуйского района

Начальник ТУ МЛК Иркутской области по Мамскому лесничеству

Главный специалист по правовым вопросам и ЖКХ администрации Мамского городского поселения

Прокурор Мамско-Чуйского района

И.о. директора ООО «Альянс»

Генеральный директор ОО «ТеплоРесурс»

Исполнительный директор ООО «ТеплоРесурс»

Эксперт дорожного хозяйства Бодайбинского отдела по инспектированию автодорог

Начальник филиала ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Мамско-Чуйские электрические сети»

Глава администрации Луговского городского поселения

Начальник МКУ «Административно-хозяйственная служба»

Повестка заседания:

I. Достаточность топливно-энергетических ресурсов для прохождения отопительного периода 2022-2023 годов на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района.

	13 декабря 2022 года
15 часов 00 минут

Морозов А.В.

Щапов А.В.

Радченко М.А.

Хоменко Е.Н.

Конев А.В.

Новик И.А.

Комышев Н.В.

Ушаков А.В.

Владимиров В.В.

Фокушин В.Ю.

Афанасьев А.В.

Зайцев А.П.

Савин В.А.

Петрунов А.В.

Попов А.А.

Примаков А.И.

Афанасьев А.В.

РЕШИЛИ:

I. Достаточность топливно-энергетических ресурсов для прохождения отопительного периода 2022-2023 годов на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района.

1. Принять информацию Афанасьева А.В. о том, что на данный момент отыгран конкурс на 4 тысячи тонн угля каменного. В планах завезти на территорию Мамско-Чуйского района, для безаварийного прохождения отопительного периода, порядка 3 тысяч тонн угля. 20 вагонов с углем (порядка 1.4 тысячи тонн) уже оплачены и находятся на ж/д станции в г. Таксимо. 10 вагонов угля, предназначенных для котельной №3 «Больничная», на стадии отгрузки. Еще 20 вагонов заказано и ориентировочно придут на ж/д станцию к концу декабря текущего года. В общей совокупности  количество угля каменного составляет 3,5 тысячи тонн. Перевозка по предварительным расчетам начнется с 3 декады января и продлится до конца февраля 2023 года. Часть угля будет доставлена с г. Таксимо до п. Мама напрямую, остальная часть будет доставляться через промежуточное складирование в п. Мамакан и далее до п. Мама. Техника для доставки угля каменного и сумма расходов на перевозку определены.
В данный момент довезены запчасти до дизельного древесного измельчителя и с 14.12.2022 года данный измельчитель будет введен в эксплуатацию. На работу теплоисточника работающего на древесном топливе в летний период завезено водным транспортом порядка 3 тыс м3. И более 1 тысячи кубов завезено «горбыля». В первоочередном порядке будет измельчаться «горбыль», в дальнейшем будет смонтировано устройство для расколки древесины, превышающей допустимый диаметр для бесперебойной работы древесного измельчителя.
Подключение основного древесного измельчителя будет произведено до 19.12.2022 года.
Ведутся работы по устранению причин ненормативной подачи тепла в жилые помещения путем регулировки запорной арматуры, а так же путем повышения температуры на теплоисточниках. В летний период 2023 года запланировано проведение шайбирование теплосети с целью устранения данной проблемы.
Имеется приказ по снятию начислений по оплате за тепловую энергию населением.
Необходимости доставки угля каменного с аварийно-технического запаса на территорию Мамско-Чуйского района не имеется.
2. Принять доклад Комышева Н.В. о том, что решением КЧС от 08.12.2022 года протокол №10 ТУ МЛК Иркутской области по Мамскому лесничеству необходимо произвести замер объема древесины, заготовленной для работы древесного измельчителя. Проведенная работа показала, что произвести обмер всей имеющейся древесины не представляется возможным по причине неправильного складирования. В общей сумме получилось порядка 530 м3 древесины. Из них 350 м3 превышают необходимо  допустимый размер для работы древесного измельчителя без предварительной подготовки древесины. Общее же количество древесины составляет порядка 2 тысяч плотных кубов.
3. Рекомендовать ООО «ТеплоРесурс»:
3.1. Предоставить  комиссии по ЧС и ОПБ подробный расчет расхода угля каменного по каждому теплоисточнику, а так же план-график доставки угля каменного на территорию Мамско-Чуйского района.
Срок исполнения –14.12.2022г.
3.2. В период с 13.12.2022 года до 20.12.2022 года произвести мониторинг и замеры качества предоставления коммунальной услуги (тепловой энергии) от теплоисточника №4 в жилые помещения.
3.3. Произвести подсчет древесины для работы теплоисточника работающего на древесном топливе.
Срок исполнения – 19.12.2022г.
4. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района:
4.1. При отсутствии жалоб от населения рассмотреть вопрос об отмене решения, принятого на заседании КЧС от 28.11.2022 года по запуску теплоисточника №6 «Разведка».

II. О работе по содержанию автодорог и организации ледовых переправ на территории Мамско-Чуйского района.

[bookmark: _GoBack]1. Принять доклад Фокушина В.Ю. о том, что по предварительным расчетам открытие ледовых переправ на территории Мамско-Чуйского района будет 25.12.2022 года с максимальной массой до 10 тонн. Содержание автодороги Луговка-Колотовка будет осуществляться на протяжении всего зимнего периода 2022-2023 годов.
2. Рекомендовать ООО «Альянс» (Фокушин В.Ю.):
2.1. Продолжать работы по обустройству ледовых переправ и содержанию автодорог на территории Мамско-Чуйского района.

Консультант по делам ГО и ЧС
администрации Мамско-Чуйского района,
секретарь КЧС и ПБ администрации
Мамско-Чуйского района                                                               М.А. Радченко